[image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.09.2023 №  2572

г. Батайск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановлениеАдминистрации
города Батайска от27.11.2018№ 384«Об утверждении
муниципальной программы города Батайска
 «Охрана окружающей среды и благоустройство»

В соответствии с решением Батайской городской Думы от 29.06.2023
№ 274 «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 21.12.2022 № 252 «О бюджете города Батайска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 27.04.2023 № 268), постановлением Администрации города Батайска от 30.10.2018 № 170 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Батайска», Администрация города Батайска постановляет:

1.	Внести в приложение № 1 к постановлениюАдминистрации города Батайска от 27.11.2018 № 384 «Об утверждении муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Финансовому управлению города Батайска осуществить финансирование муниципальной программы в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели.
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.	Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству Калганова С.В.

Глава Администрации
городаБатайска                                                                                      Р.П. Волошин

Постановление вносит
Управление жилищно-коммунального
хозяйства города Батайска

Приложение
к постановлению
Администрации
города Батайска
от19.09.2023№2572

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение № 1 к постановлению Администрации города Батайска от 27.11.2018 № 384

1. В приложении раздел «Участники муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» изложить в следующей редакции:Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска (далее - УАиГ г. Батайска).
2. В приложении раздел «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» изложить в следующей редакции:
-увеличение площади зеленого фонда и улучшение его состояния.
-количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов.
-компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания.
3. В приложении раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» изложить в следующей редакции: «общий объем финансирования муниципальной программы на 2019 - 2030 годы составляет 564 988,9 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет - 62722,0 тыс. рублей, местный бюджет – 502 266,9 тыс. рублей»;
Объем финансирования муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):
год           областной бюджет                                              местный бюджет
2019              59 097,4                                                            60 551,8
2020                1 639,2 							  53 429,5
2021                     0,00                                                            48 488,6
2022                     0,00                                                            23 920,3
2023                1 985,4       						  50 333,3
2024                     0,00                                                            21 376,2
2025                     0,00                                                            27 097,7
2026                     0,00                                                            43 413,9
2027                     0,00                                                            43 413,9
2028                     0,00                                                            43 413,9
2029                     0,00                                                            43 413,9
2030                     0,00                                                            43 413,9
4. В приложении раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» изложить в следующей редакции:
-снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду;
-снижение показателя индекса загрязнения атмосферного воздуха;
-повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод;
-сохранение лесистости территории Ростовской области;
-сокращение количества действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов;
-компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания.
5. Раздел 2. изложить в следующей редакции:
Выбор приоритетов  программы определен в соответствии со стратегией социально-экономического развития на период до 2030 года.
В соответствии со всей социально-экономического развития на период до 2030 года стратегической целью в области экологии  является сохранение природных комплексов, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития общества, повышения качества жизни, улучшения здоровья населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности в целом.
В соответствии с указанными стратегическими документами  определена цель муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство» - повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов.
Для достижения намеченной цели предусматривается решение следующих основных задач:
снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение природных экосистем;
устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод;
создание  комплексной системы управления твердыми бытовыми отходами и вторичными материальными ресурсами.
По итогам реализации программы планируется достижение следующих результатов:
- снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду;
- снижение показателя индекса загрязнения атмосферного воздуха;
- повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод;
- сохранение зеленых насаждений территории;
- сокращение количества действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов;
- компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания.

6. В приложении раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» в паспорте подпрограммы «Благоустройство города Батайска» изложить в следующей редакции: «общий объем финансирования подпрограммы на 2019 -2030 годы составляет – 477 815,3 тыс. рублей, в том числе: областной бюджет -62 722,0 тыс. рублей, местный бюджет – 415 093,3 тыс. рублей»;
Объем финансирования муниципальной подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

год             областной бюджет                                            местный бюджет
2019            59 097,4                                                           47 646,0
2020              1 639,2 						        45 141,6
2021                  0,00                                                            41 181,7
2022                  0,00                                                            14 861,4
2023                1985,4						        38 046,7
2024                  0,00                                                            12 306,2
2025                  0,00                                                            18 027,7
2026                  0,00                                         		        39 576,4
2027                  0,00                                			        39 576,4
2028                  0,00                              			        39 576,4
2029                  0,00                              			        39 576,4
2030                  0,00                             			        39 576,4
7. В приложении раздел «Участники муниципальной подпрограммы» в паспорте подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изложить в следующей редакции:Управление по архитектуре и градостроительству города Батайска (далее - УАиГ г. Батайска).
8.В приложении раздел «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» в паспорте подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изложить в следующей редакции:
- состояние компонентов природной среды – атмосферного воздуха, почв, водных объектов, зеленых насаждений и др.
- улучшение эколого-экономических условий проживания населения в муниципальном образовании «Город Батайск»
-компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания.
9. В приложении раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» в паспорте подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изложить в следующей редакции: «общий объем финансирования подпрограммы на 2019 -2030 годы составляет 87 173,6 тыс. рублей, в том числе за счет местного бюджета – 87 173,6 тыс. рублей;
Объем финансирования муниципальной подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

год местный бюджет
2019                               12 905,8
2020                                 8 287,9
2021                                 7 306,9
2022                               9 058,9
2023                             12 286,6
2024                               9 070,0
2025                               9 070,0
2026                               3 837,5
2027                               3 837,5
2028                               3 837,5
2029                               3 837,5
2030                               3 837,5
10. В приложении раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» в паспорте подпрограммы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изложить в следующей редакции:
- улучшение состояния компонентов природной среды – атмосферного воздуха, почв, водных объектов, зеленых насаждений и др;
- улучшение эколого-экономических условий проживания населения в муниципальном образовании «Город Батайск»;
- компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания;
-компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания.
11. Раздел 9.2. изложить в следующей редакции:
Для достижения намеченной цели предусматривается решение следующих основных задач:
- снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение природных экосистем;
- устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод;
- повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов при сохранении экологического потенциала лесов;
По итогам реализации программы планируется достижение следующих результатов:
- снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду;
- снижение показателя индекса загрязнения атмосферного воздуха;
- повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод;
- сохранение зеленых насаждений территории;
-сокращение количества действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов;
-компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания.
12. Раздел 9.3. изложить в следующей редакции:
-Водопонижение
Для защиты от подтопления северной, северо - западной и восточной частей города Батайска имеются два водорегулирующих сооружения с перекачивающими насосными станциями: на реке Малый Койсуг (западная часть) и ручье Быстром (восточная часть), осуществляющие понижение уровня грунтовых вод на части территории города Батайска.
Насосные станции работают только в период высокого стояния воды в соединительных каналах. При достижении минимального горизонта воды,  работающая перекачивающая насосная станция, автоматически отключается.
С целью недопущения катастрофического подтопления территории города Батайска управлением ЖКХ проведен комплекс мероприятий по изучению ситуации.
 В услуги по санитарному состоянию города входят следующие мероприятия:
- валка и обрезка  деревьев
- озеленение
- отлов собак
- услуги механизмов
- защита столбов от рекламы, побелка деревьев
-компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания.

13. Таблицу № 1 дополнить пунктом 6:
	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица.
измерений
	Значения показателей

	2019 год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	6.
	Количество молоди, выпущенной в водные биологические ресурсы
	шт.
	0
	0
	0
	0
	435
421
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

7

14. Таблицу № 2 дополнить пунктом 11:

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации
ведомственной
 целевой
 программы,
основного
 мероприятия
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 2 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	11.
	Основное мероприятие 2.3
«Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов» (Компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам)
	УАиГ
г.Батайска
	2023 год
	2023 год
	Компенсация вреда, нанесенного водным биологическим ресурсам и среде их обитания водных объектов Азово-Черноморского
рыбохозяйственного бассейна
	Будет нанесен вред водным биологическим ресурсам и среде их обитания водных объектов Азово-Черноморского
рыбохозяйственного бассейна
	показатель 6. подпрограммы

9

15. Таблицы № 3, № 4 к муниципальной программе города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство» изложить в редакции согласно таблицам № 1, № 2.
16. Дополнить таблицей № 5 «Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта), находящихся в муниципальной собственности» и изложить в редакции согласно таблице № 3.

Начальник общего отдела Администрации города Батайска

В.С. Мирошникова

image1.png